
Организация Объединенных Наций A/C.3/65/SR.5

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят пятая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
4 November 2010 
 
Russian 
Original: French 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и 
вноситься в экземпляр отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого Комитета 
документе, содержащем только исправления.  

10-63337X (R) 
*1063337*  
 

  

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 5-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 6 октября 2010 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Томмо Монте ............................................................................................................  (Камерун) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 105 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное 
правосудие∗ 

Пункт 106 повестки дня: Международный контроль над наркотическими 
средствами* 

 

__________________ 

∗  Пункты, которые Комитет решил рассмотреть вместе. 
 



A/C.3/65/SR.5 
 

 

10-63337X 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 

Пункт 105 повестки дня: Предупреждение 
преступности и уголовное правосудие (A/65/114, 
E/2010/30 (Supp.10), A/65/91, A/65/116, A/65/113, 
A/65/92, A/65/89, A/C.3/65/L.2, A/C.3/65/L.4, 
A/C.3/65/L.5 и A/C.3/65/L.6) 

Пункт 106 повестки дня: Международный контроль 
над наркотическими средствами (A/65/93, A/65/89 и 
A/C.3/65/L.3) 

1. Председатель поясняет, что два проекта 
резолюции A/65/L.2 и A/65/L.3, которые рассматривает 
Комитет, содержат идентичные положения, 
касающиеся Управления Организации Объединенных 
Наций по наркотикам и преступности (ЮНОДК), и что 
после обсуждения в Бюро Третьего комитета было 
предложено представить их в одном документе, 
который будет опубликован в качестве документа 
Председателя. Этот документ будет рассмотрен 
Управлением по бюджету, с тем чтобы Комитет смог 
принять решение по новому документу уже 14 октября 
этого года. Поскольку возражений не поступило, 
Председатель предлагает Комитету одобрить данное 
предложение. 

2. Предложение принимается. 

3. Г-н Федотов [Исполнительный директор 
Управления Организации Объединенных Наций по 
наркотикам и преступности (ЮНОДК)], представляя 
свой доклад, заявляет, что безопасность является 
необходимым условием развития, которое требует 
создания прочной институциональной базы, 
основанной на верховенстве права, то есть на 
общественном договоре, связывающем государство со 
своими гражданами, который гарантирует каждому 
доступ к правосудию и соблюдение его основных прав. 
Соблюдение прав человека и верховенство права 
являются главной задачей мандата ЮНОДК, которое 
выступает за превентивный подход, направленный на 
защиту населения от преступности, торговли людьми, 
терроризма и других форм насилия, а также 
способствует созданию надежных систем уголовного 
правосудия. 

4. Розыскная деятельность, выполнение положений 
конвенций и оперативная деятельность на местах 
являются тремя главными направлениями работы 
ЮНОДК по оказанию помощи государствам-членам в 
разработке и осуществлении своей политики. Пять 
взаимосвязанных тематических областей Управления – 

борьба с организованной преступностью, незаконным 
оборотом наркотиков и оружия и торговлей людьми, 
создание систем уголовного правосудия и 
предупреждение преступности, борьба с коррупцией, 
профилактика употребления наркотиков и 
распространения ВИЧ/СПИДа и предотвращение 
терроризма – являются мерами, направленными на 
содействие обеспечению безопасности и развитию 
государств. 

5. Г-н Федотов отмечает, что организованная 
преступность, включая коррупцию, подпитывается 
обстановкой нестабильности, которая характерна, в 
частности, для нестабильных государств и стран, 
находящихся в состоянии конфликта или выходящих из 
состояния конфликта. Анализ этой преступности, 
проведенный в докладе Управления, который был 
опубликован в июне 2010 года, отражает 
транснациональные масштабы данного явления. Для 
того чтобы справиться с преступностью, государства 
должны объединить свои усилия по осуществлению 
Конвенции Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности и 
трех Протоколов к ней, а также Конвенции 
Организации Объединенных Наций против коррупции. 

6. В ближайшее время в Вене будет проведена 
Конференция государств – участников Конвенции 
Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности, и 
следует принять конкретные меры с целью обеспечения 
эффективного осуществления этого документа. Что 
касается борьбы с торговлей людьми, то уже были 
получены впечатляющие результаты, как, например, 
принятие Генеральной Ассамблеей в июле 2010 года 
Глобального плана действий Организации 
Объединенных Наций против торговли людьми. Одним 
из ключевых компонентов этого плана является 
создание добровольного фонда помощи жертвам 
торговли людьми, запланированное на ноябрь 
2010 года. Кроме того, Глобальная инициатива 
Организации Объединенных Наций по борьбе с 
торговлей людьми и Международное женское 
движение за мир Сюзанны Мубарак в скором времени 
проведут форум по оказанию поддержки на самом 
высоком уровне в отношении соответствующего 
Протокола. Во всех этих мероприятиях особое 
внимание уделяется жертвам торговли людьми, 
которых не следует рассматривать как преступников, 
даже если они и совершали под принуждением 
уголовно наказуемые деяния. 

7. Кроме того, применение запрещенных 
наркотических средств и наркомания являются 



 A/C.3/65/SR.5
 

3 10-63337X 
 

проблемами, которые должны рассматриваться как 
вопросы, относящиеся к сфере общественного 
здравоохранения, а не как преступления, поскольку 
реальными преступниками на самом деле являются 
торговцы наркотиками. Поскольку доступ к 
медицинскому обслуживанию является одним из 
основных прав, ЮНОДК совместно с Всемирной 
организацией здравоохранения приступило к 
осуществлению программы по содействию доступу к 
лечению в странах с низким и средним доходом. То же 
касается борьбы с ВИЧ/СПИДом, которая требует 
комплексного подхода, включающего профилактику и 
лечение. 

8. Иллюстрируя связь, которая существует между 
потреблением наркотиков и отсутствием безопасности 
в мире, г-н Федотов приводит типичный случай с 
Афганистаном, где транснациональные преступные 
группы, пользуясь в частности нестабильностью, 
занимаются незаконным оборотом наркотиков. Эта 
деятельность, как подчеркивалось в расследовании по 
связанным с опиумом делам, которое было проведено в 
2010 году в Афганистане, создает нестабильность не 
только в данной стране, но и в регионе в целом. 
Поэтому в интересах международного сообщества 
помочь Афганистану построить на своей территории 
правовое государство. При этом не следует забывать 
такой вопрос, как потребление наркотиков, поскольку 
их предложение тесно связано со спросом. 

9. В области борьбы с терроризмом ЮНОДК 
оказывало помощь 168 странам в укреплении их 
правового потенциала, проводило региональные и 
субрегиональные семинары по укреплению 
международного сотрудничества и обеспечило 
предоставление соответствующих услуг 10 тыс. 
экспертов в области уголовного права. Однако 
потребности государств-членов постоянно 
увеличиваются, что превышает возможности 
Управления, которому Генеральная Ассамблея 
выделяет менее 1 процента регулярного бюджета 
Организации Объединенных Наций, в то время как 
мандат Управления входит в одно из восьми 
приоритетных направлений деятельности Организации 
Объединенных Наций, определенных Генеральным 
секретарем в стратегических рамках на период 2010–
2011 годов. Но без стабильной финансовой базы 
Управление не сможет успешно выполнять свой 
мандат, и обеспокоенность по этому поводу была 
выражена Генеральной Ассамблеей при принятии 
бюджета Секретариата на 2010–2011 годы, а также 
Пятым комитетом, который призвал изыскать средства 
для обеспечения надежного финансирования 

Управления, привлекая для этого дополнительные 
ресурсы из регулярного бюджета и добровольные 
взносы. Зная, что вклад этих ресурсов зависит от 
эффективности работы ЮНОДК, г-н Федотов обязуется 
продолжить уже начатые реформы, которые, в 
частности, заключаются в том, чтобы увязать 
программы Управления с приоритетными задачами на 
местах, снизить затраты и расширить круг доноров. 

10. Г-н Танин (Афганистан) поддерживает просьбу 
Исполнительного директора ЮНОДК о выделении 
дополнительных средств, которые должны обеспечить 
успешную работу Управления, и говорит, что борьба с 
наркотиками требует согласованных усилий. Оратор 
заявляет, что правительство Афганистана, которое 
ведет решительную борьбу с этим злом, ликвидировало 
посевы мака в 20 провинциях страны, но что еще 
многое предстоит сделать в этой области. 

11. Г-н Растам (Малайзия) выражает удовлетворение 
по поводу недавнего принятия Генеральной 
Ассамблеей Глобального плана действий Организации 
Объединенных Наций по предотвращению торговли 
людьми и говорит, что, для того чтобы этот План был 
по-настоящему эффективным, он должен дополнять 
Конвенцию Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности и 
Протокола к ней. Г-н Растам спрашивает, как ЮНОДК 
планирует оптимизировать применение этих 
инструментов. Оратор говорит, что Малайзия, которая 
поддерживает идею решения проблемы употребления 
наркотиков с точки зрения здравоохранения, 
применяет, в частности, заместительную метадоновую 
терапию и осуществляет программу обмена шприцов. 
Что касается незаконного оборота наркотиков, то Юго-
Восточная Азия особенно страдает от растущей 
проблемы стимуляторов амфетаминового ряда.  
Г-н Растам хотел бы узнать, какие меры ЮНОДК 
намерено принять совместно со странами региона в 
целях решения этой проблемы. 

12. Г-жа Сулимани (Сьерра-Леоне), остановившись 
на проекте помощи ЮНОДК, направленном на 
повышение потенциала африканских государств по 
обеспечению доступа к правовой помощи в области 
уголовного правосудия, хотела бы узнать о критериях, 
используемых для выбора бенефициаров этого проекта, 
который она считает крайне интересным. 

13. Г-жа Синжела (Замбия) хотела бы узнать о 
последующих мерах ЮНОДК по выполнению 
заключений и рекомендаций Всемирного форума по 
борьбе с торговлей людьми, состоявшегося в 2008 году. 



A/C.3/65/SR.5 
 

 

10-63337X 4 
 

14. Г-н Федотов [Исполнительный директор 
Управления Организации Объединенных Наций по 
наркотикам и преступности (ЮНОДК)] заверяет 
государства-члены, что он сделает все возможное, 
чтобы удовлетворить их ожидания и продолжить 
работу своего предшественника. Отвечая на 
выступление представителя Афганистана, оратор 
говорит, что в исследовании о производстве опиума в 
Афганистане, опубликованном ЮНОДК за неделю до 
этого, подчеркивается взаимосвязь между отсутствием 
безопасности и культивированием мака. 
Действительно, в 20 афганских провинциях больше нет 
посевов мака, но при этом основное производство мака 
сосредоточено на юге страны, где положение крайне 
нестабильное. Однако, если падение производства мака 
является хорошей новостью, это падение в основном 
объясняется болезнью, которая охватила данную 
культуру и, следовательно, не является в полной мере 
результатом борьбы в этой области. 

15. Борьба с особо одиозными преступлениями, 
связанными с торговлей людьми, является 
приоритетным направлением деятельности для 
ЮНОДК, которое стремится расширить сферу своих 
программ и международного сотрудничества в этой 
области. Создание в ближайшем будущем 
добровольного фонда помощи жертвам торговли 
людьми позволит не только получить новые ресурсы, 
но и сделать этот вопрос приоритетной задачей для 
всех стран. 

16. При осуществлении своих программ ЮНОДК, 
помимо Афганистана, уделяет особое внимание таким 
регионам, как Центральная Америка, Латинская 
Америка, Юго-Восточная Азия, а также Западная 
Африка, где речь идет не только о борьбе с 
наркотиками, но и об улучшении системы уголовного 
правосудия; к тому же ряд стран региона выходит из 
состояния конфликта и нуждается в помощи по 
вопросам создания правового государства. 

17. Г-н Бёрниа (Бельгия), выступая от имени 
Европейского союза, стран-кандидатов – бывшей 
югославской Республики Македонии, Исландии, 
Турции и Хорватии, стран, находящихся в процессе 
стабилизации и ассоциации, и потенциальных 
кандидатов – Албании, Боснии и Герцеговины, Сербии 
и Черногории, а также Армении, Азербайджана, 
Грузии, Республики Молдова и Украины, которые 
присоединились к заявлению, говорит, что 
транснациональная организованная преступность 
представляет угрозу для демократии и мира во всем 
мире, препятствует осуществлению прав человека и 

экономической деятельности и мешает развитию 
безопасных и стабильных обществ. Эта 
транснациональная проблема требует глобального 
решения, которое не может быть достигнуто без 
укрепления международного сотрудничества в области 
правосудия. Так, принятая в декабре 2009 года 
Стокгольмская программа создает пространство 
свободы, безопасности и правосудия в рамках 
Европейского союза в областях гражданской защиты, 
сотрудничества служб полиции и таможни, правовой 
взаимопомощи при рассмотрении гражданских и 
уголовных дел, предоставления убежища, миграции, 
виз и пограничного контроля. Программа также 
направлена на обмен опытом, при этом Европейский 
союз осознает необходимость активизировать свое 
сотрудничество с третьими странами. 

18. Европейский союз, который считает, что 
Конвенция Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности и 
Протоколы к ней являются основными инструментами 
международного сотрудничества, призывает к 
всеобщей ратификации этих документов. Оратор 
призывает все государства-члены поддержать создание 
эффективного механизма обзора, который позволит 
получать достоверную информацию о ходе 
осуществления Конвенции и Протоколов к ней. 

19. Торговля людьми является одной из наихудших 
форм транснациональной организованной 
преступности. Европейский союз полон решимости 
бороться с этим преступлением и надеется, что 
Глобальный план действий Организации 
Объединенных Наций по предотвращению торговли 
людьми побудит государства ратифицировать 
соответствующие документы, а все заинтересованные 
стороны – осознать серьезность этого преступления и 
начать с ним борьбу.  

20. Коррупция, угрожающая целостности государств 
и обществ, наносит вред надлежащему управлению и 
устойчивому развитию. Европейский союз 
приветствует проведение третьей сессии Конференции 
государств – участников Конвенции Организации 
Объединенных Наций против коррупции, позволившей 
разработать механизм обзора на основе участия 
гражданского общества, посещений стран и подготовки 
обзорных страновых докладов. 

21. Европейский союз также придает важное 
значение борьбе с другим злом, которым является 
терроризм, соблюдая при этом права человека, 
международное гуманитарное право и права беженцев, 



 A/C.3/65/SR.5
 

5 10-63337X 
 

и поддерживает усилия Целевой группы по 
осуществлению контртеррористических мероприятий, 
направленные на выполнение Глобальной 
контртеррористической стратегии Организации 
Объединенных Наций. 

22. Что касается проблемы наркотиков, которая 
влияет на политическую и социально-экономическую 
стабильность государств, то необходимо принять 
междисциплинарный подход, что позволяет достичь 
баланса между сокращением спроса и сокращением 
предложения на основе принципа разделенной 
ответственности. Поэтому необходимо установить на 
международном уровне тесное сотрудничество, 
которое будет координироваться ЮНОДК. Борьба с 
проблемой наркотиков также требует создания 
институционального потенциала и укрепления 
юрисдикции во всех областях борьбы, в том числе в 
области здравоохранения, поддержания правопорядка и 
правосудия. Поэтому продолжающееся 
распространение ВИЧ/СПИДа и других инфекционных 
заболеваний среди определенных групп наркоманов 
требует принятия специальных мер. В связи с этим 
доклад Специального докладчика по вопросу о праве 
каждого человека на наивысший достижимый уровень 
физического и психического здоровья (A/HRC/14/20) и 
результаты Пленарного заседания высокого уровня 
Генеральной Ассамблеи по обзору Целей развития 
тысячелетия, представляют собой значительный 
прогресс. Эти достижения являются результатом 
сотрудничества между государствами, в рамках 
которых всегда должно обеспечиваться соблюдение 
прав человека и основных свобод.  

23. Г-н Вольф (Ямайка), выступая от имени стран 
Карибского сообщества, приветствует доклад 
Генерального секретаря об укреплении Программы 
Организации Объединенных Наций по 
предупреждению преступности и уголовному 
правосудию и содержащиеся в нем рекомендации. 
Оратор выступает в поддержку укрепления потенциала 
технического сотрудничества Управления Организации 
Объединенных Наций по наркотикам и преступности, 
идеи оценки угроз, связанных с транснациональной 
организованной преступностью, а также предложения о 
выделении Управлению финансовых средств, которые 
дадут ему возможность продолжать оказывать 
техническую помощь в целях осуществления 
конвенций и протоколов, касающихся предупреждения 
преступности, уголовного правосудия и 
международного контроля над наркотиками. Оратор 
выражает обеспокоенность по поводу того, что 
регулярный бюджет Управления является 

ограниченным и что выделяемые ему нецелевые 
средства продолжают сокращаться, в то время как 
число программ, которые оно должно осуществлять, 
постоянно увеличивается. 

24. Страны Карибского бассейна сталкиваются с 
двойной угрозой: незаконной торговлей наркотиками и 
торговлей легким и стрелковым оружием. Будучи 
транзитными странами, они страдают от последствий 
этой деятельности, которая сопровождается 
преступлениями и насилием, создавая обстановку 
нестабильности и угрожая национальному и 
региональному развитию. Государства Карибского 
сообщества также обеспокоены угрозой, которую 
порождают пиратство, киберпреступность, сексуальная 
эксплуатация детей и торговля культурными 
ценностями. Учитывая транснациональный характер 
проблемы, оратор настоятельно призывает 
региональных и международных партнеров активно 
сотрудничать со странами региона в вопросах 
выработки эффективных методов пограничного 
контроля. 

25. Глобальная экономическая ситуация еще более 
обостряет проблему организованной преступности в 
регионе, которая процветает благодаря нищете. Кроме 
того, регион ведет борьбу с "черной чумой". Среди 
молодежи все большее распространение получает 
употребление наркотиков или торговля наркотиками. 
Вот почему страны Карибского сообщества 
намереваются представить проект резолюции по 
вопросу о молодежи, оружии, наркотиках и 
преступности. 

26. Карибское сообщество приняло ряд мер по борьбе 
за обеспечение безопасности в регионе. В 2007 году 
оно основало Орган по осуществлению мер 
безопасности и борьбе с преступностью и установило 
стратегические партнерские отношения с третьими 
странами и региональными и международными 
организациями. В 2008 году главы государств региона 
приняли стратегию и план по борьбе с преступностью. 
Для борьбы с этим бедствием государства Карибского 
сообщества приняли ряд мер, направленных не только 
на борьбу с преступностью, но и на оказание помощи и 
проведение социальных преобразований. 

27. На национальном уровне укреплялись 
партнерские отношения с ключевыми 
заинтересованными сторонами. Наряду с этим было 
установлено стратегическое партнерство с 
международными организациями. План социального 
развития и предупреждения преступности, 



A/C.3/65/SR.5 
 

 

10-63337X 6 
 

разработанный для групп высокого риска при 
содействии Всемирного банка и ЮНОДК, будет 
осуществляться в период с 2009 по 2013 год. Однако 
эти успехи могут быть сведены на нет в результате 
закрытия регионального отделения ЮНОКД в 
Барбадосе, и оратор просит пересмотреть решение о 
его закрытии. Сообщество намерено обратиться к 
другим программам по созданию потенциала, 
разработанным Организацией Объединенных Наций, 
включая Региональный центр Организации 
Объединенных Наций по вопросам мира, разоружения 
и развития в Латинской Америке и Карибском 
бассейне. 

28. Государства региона осознают необходимость 
совместной борьбы с незаконным оборотом 
наркотиков, коррупцией в государственных 
учреждениях и организованной преступностью, но они 
не имеют для этого финансовых и институциональных 
возможностей. Учитывая транснациональный характер 
организованной преступности, необходимо 
организовать приграничное сотрудничество на 
двустороннем, региональном и международном 
уровнях. Оратор в заключение говорит, что серьезные 
проблемы, которыми являются незаконный оборот 
наркотиков, торговля оружием, отмывание денег и 
торговля людьми, несут в себе серьезную угрозу миру 
и безопасности в регионе.  

29. Г-н Мнизи (Свазиленд), выступая от имени 
Сообщества по вопросам развития Юга Африки 
(САДК), говорит, что Сообщество придает большое 
значение борьбе с транснациональной организованной 
преступностью, незаконным оборотом наркотиков, 
терроризмом и коррупцией, которые оказывают 
негативное воздействие на усилия в области развития и 
благополучие общества. Для борьбы с этими 
проблемами был создан ряд учреждений. Следует 
подчеркнуть роль Южноафриканской региональной 
организации сотрудничества начальников полиции, 
которая сотрудничает с субрегиональным бюро 
Международной организации уголовной полиции.  

30. Экономический спад усугубил рост безработицы, 
неполную занятость и экономическую нестабильность, 
обострив проблему торговли людьми, особенно 
женщинами и девочками. Признавая, что эта проблема 
требует согласованных действий на международном 
уровне, САДК приняло участие в принятии в июле 
2010 года Глобального плана действий Организации 
Объединенных Наций по борьбе с торговлей людьми. 
На региональном уровне следует отметить принятие 

плана действий по борьбе с торговлей людьми, 
особенно женщинами и детьми. 

31. Для борьбы с коррупцией, которая препятствует 
политическому и экономическому росту, управлению и 
развитию региона, государства – члены САДК 
подписали протокол, предусматривающий 
сотрудничество и взаимную правовую помощь между 
государствами-участниками. 

32. Пиратство также создает проблемы 
экономического характера, а также для безопасности. 
Поэтому в ближайшее время ряду экспертов будет 
поставлена задача изучить эту проблему и выработать 
рекомендации. 

33. Признавая, что судебные системы многих 
развивающихся стран испытывают нехватку 
финансовых и людских ресурсов, необходимых для 
борьбы с транснациональной организованной 
преступностью, САДК напоминает, что оно нуждается 
в технической помощи в целях предупреждения 
преступности, выражает удовлетворение по поводу 
неоценимого сотрудничества, которое оказывают ему 
его партнеры, и выражает благодарность Управлению 
Организации Объединенных Наций по наркотикам и 
преступности за его помощь. 

34. Наркотики ставят под угрозу общественное 
здравоохранение и безопасность, а также благополучие 
населения в целом. Несмотря на достигнутый прогресс, 
оратор выражает обеспокоенность по поводу роста 
потребления наркотиков в развивающихся странах, что 
препятствует устойчивому развитию, безопасности и 
демократии. Кроме того, существует связь между 
наркотиками и преступной деятельностью. Таким 
образом, необходимо решать проблему 
транснациональной организованной преступности 
путем принятия законов, создания потенциала и 
укрепления регионального и субрегионального 
сотрудничества. В связи с этим следует отметить, что 
большинство государств – членов САДК 
ратифицировали основные документы по борьбе с 
наркотиками. 

35. Южноафриканская региональная организация 
сотрудничества начальников полиции, которая 
подчиняется САДК, сотрудничает с Международной 
организацией уголовной полиции и разрабатывает 
стратегии по координации борьбы с наркотиками. 
САДК, которое ведет работу по сокращению 
масштабов незаконной торговли наркотиками и 



 A/C.3/65/SR.5
 

7 10-63337X 
 

уменьшению их потребления, разработало 
стратегические рамки для укрепления процесса обмена 
информацией между государствами-членами. 
Проводились мероприятия по поддержке превентивных 
инициатив, а также информационно-пропагандистские 
кампании.  

36. САДК выступает за усиление помощи в целях 
развития и укрепление правопорядка в странах, где 
культивируются и производятся наркотики, за обмен 
информацией и ведение разведывательной 
деятельности, целью которой являются главные 
транснациональные преступные сети, а также за 
предложение, направленное на оказание 
государствами-членами финансовой помощи 
развивающимся странам в разработке эффективных 
информационных систем по наркотикам с целью 
создания программ и политики по этому вопросу.  

37. Г-н Мокин (Российская Федерация), выступая от 
имени Содружества Независимых Государств (СНГ), 
заявляет, что, чтобы справиться с исходящими от 
транснациональной организованной преступности 
вызовами и угрозами, необходимы коллективные меры, 
и Организация Объединенных Наций должна укреплять 
свою координирующую роль. СНГ, которое стремится 
следовать миссии Организации Объединенных Наций, 
намерено осуществлять ее резолюции и рассчитывает 
принять участие в программе по борьбе с 
преступностью, принятой Организацией 
Объединенных Наций. Оратор выражает 
удовлетворение по поводу результатов двенадцатого 
Конгресса Организации Объединенных Наций по 
предупреждению преступности и уголовному 
правосудию и Сальвадорской декларации, а также 
различных документов и решений, принятых на 
международном уровне по вопросу о 
транснациональной преступности. Оратор говорит, что 
он принял к сведению рекомендации, которые 
сформулировал Генеральный секретарь в рамках 
программы Организации Объединенных Наций по 
борьбе с различными формами организованной 
преступности, в частности по борьбе с 
киберпреступностью, коррупцией, терроризмом, 
торговлей людьми и пиратством. 

38. Оратор ссылается на Душанбинскую программу, 
принятую на последней Конференции глав государств 
и правительств стран СНГ, а также на проекты 
соглашения о пропавших без вести лицах, о создании 
службы финансовой разведки, о межправительственной 
программе борьбы с преступностью, о программах 

сотрудничества по борьбе с экстремизмом и 
терроризмом, о программах пограничного контроля и 
борьбы с торговлей людьми. Он также говорит о 
программах, созданных на региональном уровне, в 
частности об операции по борьбе с незаконным 
оборотом наркотиков под кодовым названием "Канал". 
В рамках борьбы с организованной преступностью 
члены СНГ создали в январе 2010 года банк данных, 
который дает им возможность обмениваться 
информацией. 

39. Кроме того, СНГ проводит регулярные 
конференции по вопросам сотрудничества между 
правоохранительными органами; например, в 2010 году 
была проведена конференция по вопросу об уголовном 
преследовании по фактам террористических 
преступлений. Для достижения намеченных целей 
Содружество намерено и впредь сотрудничать с 
Организацией Договора о коллективной безопасности и 
Центром по борьбе с отмыванием денег, которые 
направляются на финансирование терроризма. 

40. Г-жа Айтимова (Казахстан), выступая от имени 
Организации Договора о коллективной безопасности 
(ОДКБ), отмечает, что международная торговля 
наркотиками является глобальной проблемой; она 
подпитывает организованную преступность, терроризм 
и коррупцию как в странах – производителях 
наркотиков, так и в странах-потребителях.  

41. Главная проблема ее региона – это афганский 
опиумный мак, культивирование которого достигло 
беспрецедентных масштабов и угрожает безопасности 
и стабильности не только Афганистана, но и 
остального мира. Северный маршрут, который 
проходит через Центральную Азию и Россию, остается 
одним из главных путей доставки афганских 
наркотиков в Европу. Ежегодно по нему перевозится 
120 т героина, половина которого остается в странах 
региона, где потребление героина неуклонно растет. 
В настоящее время от злоупотребления опиатами в 
странах Содружества Независимых Государств 
умирают около 50 тыс. человек в год. 

42. Для борьбы с незаконным оборотом наркотиков, 
который процветает в регионе, началось 
международное сотрудничество между ОДКБ и НАТО, 
а также в рамках процесса Париж–Москва. Кроме того, 
в 2003 году государства – члены ОДКБ заложили 
основы международной операции по борьбе с 
наркотиками под кодовым названием "Канал", которая 
теперь имеет постоянный характер и приносит все 



A/C.3/65/SR.5 
 

 

10-63337X 8 
 

больше успехов. В декабре 2009 года в Казахстане 
также был открыт Центральноазиатский региональный 
информационный координационный центр (ЦАРИКЦ), 
который координирует борьбу с трансграничной 
торговлей наркотиками и самым тесным образом 
сотрудничает с ЮНОДК. Наконец, должностные лица, 
отвечающие за борьбу с наркотиками, стали 
сотрудничать по конкретным вопросам в рамках 
Координационного совета. 

43. ОДКБ приветствует расширение участия 
Международных сил содействия безопасности (ИСАФ) 
в борьбе с наркотиками в Афганистане и призывает к 
расширению сотрудничества между ИСАФ и 
афганским правительством, отмечая при этом, что для 
борьбы с этим злом Афганистан нуждается в 
увеличении международной помощи и в улучшении ее 
координации, а также в безусловных обязательствах 
его руководства. 

44. ОДКБ придает большое значение своему 
сотрудничеству с Организацией Объединенных Наций, 
принципы которого были закреплены в резолюции 
64/256, принятой Генеральной Ассамблеей в марте 
2010 года, и в Совместной декларации о 
сотрудничестве между секретариатами Организации 
Объединенных Наций и Организации Договора о 
коллективной безопасности, подписанной 18 марта 
2010 года. 

45. Г-н Джонсон (Соединенные Штаты Америки) 
подчеркивает, что, принимая во внимание все более 
сложную и диверсифицированную структуру 
международных преступных сетей, государства 
должны создавать международные и региональные 
структуры борьбы с ними. Соединенные Штаты по-
прежнему сотрудничают с соседними странами в этой 
области. В 2007 году они заключили с Мексикой 
Меридскую инициативу по борьбе с преступными 
организациями, расплодившимися в регионе. Чтобы не 
допустить вывода этих организаций в другие страны 
региона, они также сотрудничают со странами 
Центральной Америки и Карибского бассейна. 

46. Некоторые страны значительно укрепили свой 
потенциал в области уголовного правосудия. Это 
особенно относится к Колумбии, которой удалось 
восстановить общественную безопасность и 
возобновить подъем экономики. Международное 
сообщество должно помочь другим странам 
последовать ее примеру, особенно в Африке, поскольку 
Африка стала воротами для ввоза в Европу андского 
кокаина. 

47. Кроме того, Соединенные Штаты продолжают 
оказывать помощь правительству Афганистана в 
борьбе с незаконным производством и оборотом 
наркотиков. С инициативой Парижского пакта 
ЮНОДК внесло неоценимый вклад в борьбу с 
торговлей афганским героином. Управление должно и 
впредь играть эту важную координирующую роль, но 
для этого ему необходима щедрая финансовая 
поддержка со стороны всех доноров. 

48. В последние годы Организация Объединенных 
Наций внесла свой вклад в разработку ключевых 
договоров о сотрудничестве в борьбе с преступностью 
и наркотиками. Теперь следует осуществлять контроль 
за тем, чтобы эти договоры конкретно выполнялись на 
практике. Поэтому необходимо в срочном порядке 
создать эффективный механизм контроля за 
соблюдением Конвенции Организации Объединенных 
Наций против транснациональной организованной 
преступности, десятилетие которой будет скоро 
отмечаться, и Конференция государств-участников 
которой будет проведена в ближайшее время. Кроме 
того, необходимо проверить, соблюдается ли 
Конвенция Организации Объединенных Наций против 
коррупции должным образом. 

49. В дополнение к мероприятиям, которые страны 
могут проводить в рамках многостороннего 
сотрудничества и выполнения договоров, они также 
могут по примеру Соединенных Штатов 
незамедлительно принять меры для предотвращения 
доступа на свою территорию взяткополучателей и 
взяткодателей и их средств и, что касается борьбы с 
наркотиками, оказать поддержку в разработке новой 
системы вопросников в ходе возобновленной сессии 
Комиссии по наркотическим средствам.  

50. Г-н Спарбер (Лихтенштейн) говорит, что его 
страна традиционно входит в число авторов резолюции 
об укреплении Программы Организации 
Объединенных Наций в области предупреждения 
преступности и уголовного правосудия, которая 
способствует укреплению национальных систем 
уголовного правосудия. Доступ к сильной и 
независимой судебной системе является обязательным 
условием обеспечения прав человека. 

51. С другой стороны, Лихтенштейн всегда 
поддерживал усилия ЮНОДК по укреплению 
национального потенциала в области предупреждения 
преступности и обеспечения правопорядка, с тем чтобы 
помочь странам в борьбе с коррупцией, отмыванием 
денег и организованной преступностью. Оратор 



 A/C.3/65/SR.5
 

9 10-63337X 
 

считает, что теперь Управление должно помогать 
странам, особенно странам с переходной экономикой 
или выходящим из состояния конфликта, эффективнее 
вести борьбу с особо тяжкими международными 
преступлениями – геноцидом, военными 
преступлениями и преступлениями против 
человечности. Обзорная конференция государств – 
участников Римского статута, состоявшаяся в этом 
году в Кампале, напомнила, что каждое государство 
должно в первую очередь проводить расследование 
этих преступлений и привлекать виновных к 
ответственности, а Международный уголовный суд 
должен при этом играть только вспомогательную роль. 

52. В августе 2010 года Лихтенштейн стал 
участником Конвенции Организации Объединенных 
Наций против коррупции. Кроме того, он 
присоединился к Группе государств против коррупции 
(ГРЕКО) Совета Европы и участвует во многих других 
подобных политических инициативах. Оратор считает, 
что даже через 10 лет после принятия Палермской 
конвенции она остается основным инструментом 
борьбы против транснациональной организованной 
преступности, и что Конференция государств – 
участников этой Конвенции должна создать 
эффективный механизм контроля за ее 
осуществлением. Оратор приветствует принятие 
Генеральной Ассамблеей Глобального плана действий 
Организации Объединенных Наций по борьбе с 
торговлей людьми, который должен усилить 
Палермскую конвенцию и дополнить ее.  

53. Будучи финансовым центром мирового значения, 
Лихтенштейн полностью выполняет международные 
нормы по вопросам борьбы с отмыванием денег и 
сотрудничества в налоговой области. Он 
присоединился к Инициативе по возвращению 
похищенных активов (СтАР) и входит в число 
основных доноров Международного центра по 
возвращению активов (ИКАР). Кроме того, он 
ратифицировал и осуществляет 16 конвенций и 
протоколов по борьбе с терроризмом Организации 
Объединенных Наций, он борется с финансированием 
терроризма и продолжает сотрудничать с Глобальной 
контртеррористической стратегией Организации 
Объединенных Наций. 

54. Г-н Абдельазиз (Египет) отмечает, что накануне 
десятой годовщины Конвенции Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности очень важно, чтобы 
Конференция государств – участников этой Конвенции 

устранила все препятствия на пути ее эффективного 
осуществления, тем более что масштабы 
организованной преступности приобретают все 
больший размах. На четвертой сессии Конференции 
государств-участников была создана рабочая группа по 
изучению путей обеспечения ее применения. На пятой 
сессии будут рассмотрены результаты работы этой 
группы.  

55. Что касается незаконного оборота наркотиков, то 
Египет подчеркивает, что необходимо воспользоваться 
активизацией международного сотрудничества, 
которое было вызвано пятьдесят третьей сессией 
Комиссии по наркотическим средствам, состоявшейся в 
марте 2010 года, и выражает надежду, что будет принят 
сбалансированный подход в отношении спроса и 
предложения. 

56. На своей шестьдесят четвертой сессии 
Генеральная Ассамблея приняла Глобальный план 
действий Организации Объединенных Наций по борьбе 
с торговлей людьми. Египет, который активно 
выступал за такой план, убежден, что Генеральная 
Ассамблея и ЮНОДК сделают все возможное, чтобы 
он привел к конкретным результатам. Египет также 
приветствует создание нового целевого фонда 
Организации Объединенных Наций для жертв торговли 
людьми и призывает частный сектор, гражданское 
общество, региональные и международные 
организации и государства-члены внести в него свой 
вклад. Он подчеркивает, что для реализации Плана 
действий необходима скоординированность между 
Организацией Объединенных Наций и региональными 
организациями, а также сотрудничество между 
различными субъектами системы Организации 
Объединенных Наций.  

57. В 2006 году первая леди Египта г-жа Сюзанна 
Мубарак выступила с широкомасштабной инициативой 
по борьбе с торговлей людьми. В 2007 году в Египте 
был учрежден Национальный комитет по борьбе с 
торговлей людьми. Совсем недавно, в 2010 году, по 
этому вопросу был принят всеобъемлющий закон, а в 
настоящее ведется подготовка по созданию 
специального фонда для жертв торговли людьми и к 
проведению в стране в декабре месяце международного 
форума, посвященного этому бедствию. 

58. Г-жа Чжан Дань (Китай) выражает 
удовлетворение по поводу сокращения производства 
героина и кокаина и создания механизма обзора  
хода осуществления Конвенции Организации 



A/C.3/65/SR.5 
 

 

10-63337X 10 
 

Объединенных Наций против коррупции, но вместе с 
тем отмечает продолжающийся рост незаконного 
оборота наркотиков, хищение химических веществ-
прекурсоров и все более тесную связь между 
наркотиками и терроризмом или транснациональными 
преступными сетями. Особую актуальность также 
приобретает проблема киберпреступности.  

59. Международное сообщество, являющееся 
единственным оплотом борьбы против 
транснациональной организованной преступности, 
должно укреплять сотрудничество, особенно в области 
международной правовой помощи. Это должно 
осуществляться при соблюдении Устава Организации 
Объединенных Наций и принципов суверенитета, 
равенства и взаимности. Конвенция Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности может способствовать 
такому сотрудничеству, если более эффективно 
использовать Конференцию государств-участников как 
возможность проанализировать трудности, с которыми 
сталкиваются государства, особенно развивающиеся 
государства, в ходе осуществления Конвенции, с тем 
чтобы сделать более существенной деятельность по 
укреплению потенциала и оказанию технической 
помощи. В этом плане работа Управления Организации 
Объединенных Наций по наркотикам и преступности 
(ЮНОДК) заслуживает одобрения и более широкой 
поддержки со стороны всех стран. 

60. Правительство Китая придает большое значение 
выполнению двух вышеуказанных конвенций как на 
национальном уровне, так и через более чем 
100 договоров о взаимной правовой помощи, 
подписанных более чем с 60 странами, в том числе в 
сфере уголовного правосудия. Китай также подписал 
25 международных многосторонних конвенций, 
содержащих положения о сотрудничестве в области 
правосудия, и активно их выполняет. В конце 2009 года 
он подписал Дополнительный протокол к Конвенции 
Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности о 
предупреждении и пресечении торговли людьми, 
особенно женщинами и детьми, и наказании за нее; до 
этого Китай участвовал в совещаниях рабочей группы 
по торговле людьми и поддержал принятие 
Генеральной Ассамблеей Глобального плана действий 
Организации Объединенных Наций по борьбе с 
торговлей людьми. 

61. Китай приветствует изменение формата 
ежегодных тематических дискуссий, утвержденного 

Комиссией по наркотическим средствам, и выражает 
удовлетворение работой Международного комитета по 
контролю над наркотиками (МККН) и ЮНОДК; Китай 
призывает их активизировать диалог со странами-
донорами и странами-бенефициарами, с тем чтобы 
оказывать техническую помощь с учетом потребностей 
стран-бенефициаров и регионов-бенефициаров.  

62. Информационно-разъяснительная работа среди 
молодежи об опасности употребления наркотиков 
является одной из приоритетных задач китайского 
правительства, которое провело ряд национальных 
кампаний по этому вопросу в рамках Народной войны с 
наркотиками. Большое значение также придается 
международному сотрудничеству, в том числе 
двустороннему. В 2009 году при содействии ЮНОДК и 
МККН Китай провел в Шанхае юбилейное 
мероприятие по случаю столетней годовщины созыва 
Международной комиссии по опиуму. В Шанхайской 
декларации, принятой на этом мероприятии, 
содержится призыв к консенсусу и политической воле в 
интересах международного сотрудничества в борьбе с 
наркотиками. Китай играет активную роль в ряде 
международных и региональных механизмов с целью 
содействия построению мира без наркотиков.  

63. Г-н Хасан Али (Судан) приветствует принятие  
31 июля 2010 года Глобального плана действий 
Организации Объединенных Наций по борьбе с 
торговлей людьми и подчеркивает усилия своей страны 
по осуществлению Конвенции Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности, которые она 
предпринимает через свои национальные и 
региональные учреждения, организуя в них обучение и 
оказывая им техническую поддержку. В связи с этим 
проведение в ближайшее время в Луксоре (Египет) под 
высоким патронажем г-жи Сюзанны Мубарак и 
возглавляемого ею Международного женского 
движения за мир международного форума, 
посвященного борьбе с торговлей людьми, заслуживает 
всяческого одобрения. 

64. Незаконная торговля наркотиками и другие 
формы незаконной трансграничной торговли требуют 
глобальных действий на всех этапах цепочки, в том 
числе на уровне владельцев капитала из 
индустриальных стран, которые финансируют эти 
преступления, используя глобализацию и текущие 
конфликты в бедных странах. Судан преисполнен 
решимости осуществлять Конвенцию Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 



 A/C.3/65/SR.5
 

11 10-63337X 
 

организованной преступности и Протоколов к ней, а 
также поддерживает усилия Движения 
неприсоединившихся стран и африканских стран в этой 
области. Как и другие страны, Судан обеспокоен тем, 
что на природные ресурсы Африканского континента 
притязают внешние силы, тормозящие его развитие.  

65. Африканский институт по предупреждению 
преступности и обращению с правонарушителями 
играет важную роль, хотя и обладает незначительными 
средствами, несмотря на призывы об улучшении 
финансирования, которые из года в год повторяются в 
резолюциях Генеральной Ассамблеи. 

66. Судан, который играет ведущую роль в 
международном сотрудничестве по борьбе с 
терроризмом, принимал участие в многочисленных 
международных совещаниях по этой теме, например в 
Саммите стран Движения неприсоединения в Шарм-
эш-Шейхе. 

67. Из-за своих огромных размеров и прозрачных 
границ с девятью другими государствами, Судан 
особенно уязвим для незаконной торговли оружием, 
которая подпитывает гражданские войны, в том числе в 
Дарфуре. Благодаря нормализации отношений с Чадом 
и усилиям по национальному примирению, 
значительно улучшилась обстановка на востоке и 
западе страны. 

68. В рамках регионального сотрудничества Судан 
активно борется с торговлей людьми. Страна 
принимала участие в многочисленных инициативах по 
подготовке кадров с соседними странами по 
повышению уровня осведомленности по вопросам 
уголовного правосудия и его связи с правами человека. 
Необходимо укреплять международное сотрудничество 
для борьбы с теми, кто занимается торговлей 
наркотиками и алмазами и другими формами 
транснациональной преступности.  

69. Г-жа Акоста Эрнандес (Куба) напоминает, что 
предупреждение преступности, остающееся одной из 
основных задач международного сообщества, 
заключается прежде всего в борьбе против отсталости и 
в создании более справедливого международного 
экономического порядка. Страны, которые испытывают 
нехватку ресурсов из-за несправедливости нынешнего 
экономического порядка, сталкиваются с наибольшими 
трудностями в борьбе с преступностью, тем более что 
ни одна страна в одиночку не сможет одержать победу 
в борьбе с терроризмом, незаконным оборотом 

наркотиков, торговлей людьми, отмыванием денег и 
незаконным оборотом оружия. Поэтому 
международное сотрудничество является 
основополагающим в этой области, но оно должно 
осуществляться на основе уважения суверенитета 
каждого государства, его национального 
законодательства и его территориальной целостности. 

70. Чтобы противостоять незаконному обороту 
наркотиков, который является самой главной и самой 
разрушительной из всех форм транснациональной 
организованной преступности, Куба заявляет о своей 
полной готовности сотрудничать на региональном и 
международном уровнях в серьезных и 
последовательных усилиях, но она при этом отмечает, 
что данная проблема не может быть решена, если 
действовать исключительно или даже главным образом 
в центрах по производству и транзиту наркотиков; 
основная ответственность лежит на крупных центрах 
потребления. 

71. Куба выступает против того, что вне системы 
Организации Объединенных Наций составляются 
ложные списки стран, якобы ответственных за 
нарушения, связанные с транснациональной 
организованной преступностью, как, например, списки, 
составленные Государственным департаментом 
Соединенных Штатов Америки в целях оказания 
политического давления и для оправдания 
односторонних санкций, принимаемых ими без 
юридического и морального обоснования, в частности 
блокады против Кубы. 

72. Кубинское правительство прилагает постоянные 
усилия по предупреждению преступлений с помощью 
комплексных программ экономического, социального и 
культурного развития и систематического 
совершенствования своего законодательства, которое 
предусматривает суровые наказания за различные 
формы организованной преступности. Но 
краеугольным камнем в деле предупреждения 
преступности является совершенствование системы 
образования детей и молодежи и информационно-
разъяснительная работа среди населения. 

73. На международном уровне Куба придает большое 
значение Конгрессам Организации Объединенных 
Наций по предупреждению преступности и уголовному 
правосудию, которые способствуют обмену 
информацией и опытом работы между государствами и 
профессиональными работниками, и активно участвует 
в международном сотрудничестве в этой области как на 



A/C.3/65/SR.5 
 

 

10-63337X 12 
 

многосторонней основе, так и в рамках двусторонних 
соглашений, которые она заключила с десятками 
партнеров.  

74. Г-н Мокин (Российская Федерация), дополняя 
выступление от имени Организации Договора о 
коллективной безопасности, подчеркивает, что очень 
важно поддерживать деятельность Организации 
Объединенных Наций по борьбе с различными 
формами международной преступности. Россия 
ратифицировала Конвенции Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности и против коррупции и 
призывает все государства-члены сделать то же самое. 
Выполнение национального плана осуществления 
положений Конвенции по борьбе с коррупцией 
находится под контролем Совета по противодействию 
коррупции при Президенте Российской Федерации. 
Россия намерена принять конструктивное участие в 
пятой Конференции государств – участников 
Конвенции против транснациональной организованной 
преступности, которая состоится в ближайшее время в 
Вене и поможет создать механизм наблюдения за ее 
осуществлением вроде механизма наблюдения за 
осуществлением Конвенции против коррупции.  

75. Следует оказывать техническую помощь 
государствам-участникам. В соответствии с 
соглашением между ЮНОДК и Министерством 
юстиции России в ближайшее время в Москве будут 
проведены семинары по подготовке экспертов стран 
Содружества Независимых Государств для участия в 
механизме наблюдения за осуществлением Конвенции 
против коррупции. 

76. Что касается борьбы с торговлей людьми, то 
Россия выражает благодарность Беларуси за недавно 
проведенную ею на уровне министров встречу Группы 
друзей, объединившихся в борьбе с торговлей людьми, 
по вопросам дальнейшей деятельности в связи с 
Глобальной инициативой Организации Объединенных 
Наций по борьбе с торговлей людьми. 

77. Необходимо заложить правовые основы 
международной конвенции по борьбе с 
киберпреступностью и конвенции о международной 
правовой помощи. Для оказания помощи государствам-
участникам в вопросах осуществления имеющихся и 
будущих конвенций ЮНОДК должно повышать свою 
роль и получать должное финансирование.  

78. Россия продолжает вести борьбу с терроризмом 
совместно с частным сектором. Для борьбы с другими 

формами организованной преступности необходимо 
создавать многочисленные партнерские отношения 
между государственными и частными организациями. 

79. По-прежнему вызывает тревогу положение в 
области наркотиков, особенно в Афганистане. 
В докладе ЮНОДК не отмечается какого-либо 
улучшения ни в плане сокращения площадей посевов, 
ни в плане уменьшения числа провинций, не 
затронутых наркотиками, а снижение производства 
наркотиков связано с болезнью мака, а не с реальными 
успехами. Международное сообщество должно 
увеличить свой финансовый вклад в программу, 
направленную на побуждение крестьян к 
культивированию альтернативных сельскохозяйственных 
растений, а также оказать помощь в укреплении 
афганских полицейских сил. Здесь важно осуществлять 
соответствующие резолюции Совета Безопасности, в 
частности резолюцию 1817 (2008).  

80. Генеральная Ассамблея и Совет Безопасности 
должны проанализировать ситуацию, чтобы лучше 
понять, почему международные усилия не приносят 
плодов. Ставится под сомнение сам принцип 
разделенной ответственности, хотя он является самым 
основным. Стратегии, которые должны применяться, 
всем известны, в частности стратегия "Радуга", 
объектом которой является вся цепочка производства 
наркотиков. Россия призывает все заинтересованные 
государства принять активное участие в реализации 
решений, принятых на последних международных 
конференциях по Афганистану. Со своей стороны она 
вносит вклад в операцию под названием "Канал", 
которая проводится в рамках Организации Договора о 
коллективной безопасности.  

81. Россия призывает все государства-члены принять 
участие в осуществлении Политической декларации и 
Плана действий по налаживанию международного 
сотрудничества в целях выработки комплексной и 
сбалансированной стратегии борьбы с мировой 
проблемой наркотиков и обращает внимание на 
растущую проблему синтетических наркотиков.  

82. Г-жа Кюрш (Израиль) подчеркивает, что ни одно 
государство не в состоянии в одиночку противостоять 
той огромной угрозе, каковой являются организованная 
преступность и незаконный оборот наркотиков, и 
именно поэтому она призывает к более глубокой 
интеграции действий в борьбе против этих негативных 
сил. С этой целью Израиль намерен завязать 
партнерские отношения с другими государствами-
членами и с учреждениями Организации 



 A/C.3/65/SR.5
 

13 10-63337X 
 

Объединенных Наций. При сотрудничестве с ЮНОДК 
в Израиле в октябре 2009 года был проведен семинар 
на тему "Укрепление сотрудничества в рамках 
эффективной стратегии по сокращению спроса, 
основанной на модели, разработанной израильским 
Управлением по борьбе с наркотиками", в котором 
приняли участие представители 14 стран.  

83. Являясь государством, подписавшим три 
международных договора по борьбе с наркотиками, и 
членом Комиссии по наркотическим средствам, 
Израиль приветствует Политическую декларацию и 
План действий по налаживанию международного 
сотрудничества в целях выработки комплексной и 
сбалансированной стратегии борьбы с мировой 
проблемой наркотиков. Разделы Плана действий, 
касающиеся синтетических наркотиков, вызывают у 
Израиля особую обеспокоенность, поскольку эти 
вещества в настоящее время создаются так быстро, что 
разработка нормативных актов и методов работы 
полиции нередко запаздывает. Вот почему израильское 
правительство внесло поправки в свой ордонанс об 
опасных наркотиках и включило в него вещества, по 
аналогии с четырьмя основными классами 
синтетических наркотиков, и создало подразделение по 
борьбе с фармакологической преступностью, которое 
внимательно следит за продажей психоактивных 
веществ, чтобы выявлять случаи их незаконного 
приобретения. Данное подразделение является членом 
Постоянного форума по вопросам международной 
фармакологической преступности, ежегодную 
конференцию которого Израиль имел честь принимать 
у себя в 2010 году. 

84. Израиль применяет сбалансированную стратегию 
в области спроса и предложения: продолжая вести 
борьбу с незаконным предложением наркотиков, 
государство считает, что снижение спроса крайне 
необходимо и рассматривает наркотическую 
зависимость как болезнь, которую нужно лечить. 
Чтобы сделать медицинское обслуживание доступным 
для всех, страна предлагает широкий спектр услуг с 
учетом пола, возраста, религиозного и культурного 
профиля пациентов и осуществляет надзор за тем, 
чтобы после курса лечения пациентов проводилась 
интенсивная работа по их социальной реинтеграции. 

85. Борьба с наркотиками – неотъемлемая часть 
борьбы с ВИЧ/СПИДом, являющейся одной из Целей 
развития тысячелетия. В свете этого Израиль 
применяет методы снижения рисков, включая 
альтернативную терапию, которая применяется с  
1975 года к наркоманам, не способным пройти курс 

полной детоксикации, чтобы дать им возможность 
вести нормальную жизнь. Эти программы, которые 
дополняются мероприятиями по обмену шприцев и 
лечением в клиниках шаговой доступности, позволили 
значительно сократить число ВИЧ-инфицированных в 
результате употребления наркотиков. 

86. Поскольку торговля наркотиками выходит за 
пределы национальных границ, борьба с этим злом 
должна быть по-настоящему международной и 
объединить усилия всех государств, независимо от их 
политического курса. 

87. Г-н Селлос (Бразилия) отмечает, что 
транснациональная организованная преступность 
направлена против всего международного сообщества 
без какой бы то ни было дискриминации, но что ее 
негативные последствия особенно сказываются на 
самых бедных и наиболее уязвимых слоях населения. 
Оратор призывает к расширению сотрудничества, в том 
числе между странами Юга, в борьбе против этого 
явления, которая не должна ограничиваться 
репрессивными мерами, а должна также включать 
профилактические меры, меры по поощрению и защите 
прав человека и социальному развитию. Цель должна 
заключаться в создании альтернативных источников 
существования, которые могли бы снизить 
привлекательность преступной деятельности и 
оградить от нее население.  

88. Конвенция Организации Объединенных Наций 
против транснациональной организованной 
преступности является краеугольным камнем борьбы 
со всеми формами транснациональной преступности и 
по случаю десятой годовщины ее подписания нужно 
поставить цель добиться всеобщего присоединения к 
ней. Механизм обзора стал бы важным средством 
укрепления процесса осуществления Конвенции и 
Протоколов к ней.  

89. В апреле 2010 года Бразилия принимала в 
Сальвадоре-де-Бахиа двенадцатый Конгресс 
Организации Объединенных Наций по 
предупреждению преступности и уголовному 
правосудию, в котором приняли участие более 
2000 участников из различных государств-членов, 
межправительственных организаций и организаций 
гражданского общества. В принятой на этом конгрессе 
Сальвадорской декларации вновь подтверждается 
приверженность международного сообщества делу 
предотвращения преступности и укрепления судебных 
систем, выражается общая обеспокоенность в связи с 
негативным влиянием организованной преступности на 



A/C.3/65/SR.5 
 

 

10-63337X 14 
 

права человека, правопорядок, безопасность и 
устойчивое развитие и подчеркивается важность 
комплексного подхода, основанного на участии и 
сотрудничестве в борьбе с этим злом. 

90. Несмотря на прогресс, достигнутый в борьбе с 
мировой проблемой наркотиков, необходимо удвоить 
усилия на региональном, международном и 
национальном уровнях. Бразилия модернизировала 
свои программы на основе последних научных 
исследований и с учетом изменения социальных, 
политических и экономических условий. Воплощая в 
жизнь сбалансированную стратегию, которая изложена 
в Политической декларации и Плане действий, 
принятых в Вене в 2009 году, национальная политика 
Бразилии в области наркотиков включает компоненты, 
относящиеся к вопросам общественного 
здравоохранения и прав человека, при соблюдении 
положений Конституции. Соответствующее 
законодательство также устанавливает правовые 
различия между наркоторговцами и наркоманами и 
предусматривает серьезные меры наказания за 
финансирование незаконного оборота наркотиков. 

91. Бразилия имеет много двусторонних соглашений 
о сотрудничестве, в частности со своими соседями, а 
также с Анголой, Индией и Мозамбиком. В сентябре 
2010 года в Рио-де-Жанейро состоялся семинар на тему 
"Геополитика наркотиков". Создание 
Южноамериканского совета по борьбе с незаконным 
оборотом наркотиков должно активизировать работу 
партнеров таким образом, чтобы учитывались 
особенности региона. Бразилия особенно 
предостерегает от действий, которые направлены 
сугубо на обеспечение безопасности, но не учитывают 
социально-экономические аспекты проблемы и, вновь 
подтверждая принцип разделенной ответственности, 
отмечает, что без активного участия крупных центров 
незаконного потребления наркотиков не может быть 
найдено  решения проблемы.  

92. Вновь заявляя о своей поддержке ЮНОДК, 
которое является основным механизмом оказания 
помощи государствам-членам в борьбе с 
транснациональной преступностью и наркотиками, 
Бразилия с обеспокоенностью отмечает слабое 
финансовое положение Управления и призывает 
государства-члены увеличить свои взносы, особенно 
нецелевые взносы.  

93. Г-н Улибарри (Коста-Рика) говорит, что мировая 
проблема наркотиков представляет растущую угрозу 

для международной безопасности, в частности из-за 
растущих связей между незаконным оборотом 
наркотиков, организованной преступностью, 
терроризмом, незаконным оборотом оружия и 
торговлей людьми. Эти виды преступности мешают 
проведению арбитражных разбирательств по вопросам, 
связанным с государственными инвестициями, 
оказывают негативное воздействие на общественное 
здравоохранение, правопорядок, безопасность граждан, 
общественное и индивидуальное благосостояние, 
ставят под угрозу права человека.  

94. Хотя Коста-Рика остается, учитывая обстановку в 
регионе, безопасной страной, имеющей сильные 
институты, ее не обходят стороной проблемы, 
связанные с незаконным оборотом наркотиков и 
другими видами пагубной деятельности 
организованной преступности, которые могут свести на 
нет достигнутые в развитии человеческого потенциала 
определенные успехи. Находясь между крупными 
производителями наркотиков Южной Америки и 
крупными потребителями Северной Америки, 
Центральная Америка испытывает на себе 
многостороннее воздействие наркоторговцев во многих 
аспектах социальной жизни. К числу пагубных 
последствий этого воздействия можно отнести 
психологическую надломленность наркоманов, 
превращение в рабов молодых людей, находящихся в 
нестабильных условиях, которые попадают под 
контроль преступных группировок, 
коррумпированность государственных чиновников или 
нарушения прав человека, совершаемые 
правительствами, которые пытаются найти 
упрощенные и исключительно репрессивные решения 
проблемы. 

95. Принимая во внимание объемы денежных 
средств, которые немало стран тратят на покупку 
оружия, можно только удивляться бессилию 
международного сообщества перед лицом этой 
проблемы, масштабы которой продолжают расти. 
Каждое государство-член должно вкладывать средства 
в мероприятия по предупреждению преступности, 
контролю, пресечению и реинтеграции и стремиться 
выполнять международные договоры по борьбе с 
наркотиками. Однако необходимо идти дальше.  

96. Во-первых, развитые страны, особенно крупные 
потребители, должны увеличить свою помощь странам-
производителям и странам транзита в областях 
деятельности полиции, экономического и социального 
развития и укрепления правопорядка.  



 A/C.3/65/SR.5
 

15 10-63337X 
 

97. Во-вторых, следует самокритично подойти к 
провалу политики исключительно репрессивных мер. 
Со всей очевидностью нужно учитывать и другие 
факторы: экономические стимулы на каждом этапе 
цепочки незаконного оборота наркотиков, способы и 
стимулы потребления, работу учреждений, 
профилактику или лечение и социальную 
реинтеграцию наркоманов. Сложность проблемы 
требует более подробного и междисциплинарного 
изучения в ближайших докладах Организации 
Объединенных Наций спроса на наркотики. 

98. Сражение может быть выиграно только путем 
международного сотрудничества и координации 
усилий, при этом развивающиеся страны не могут 
жертвовать своими ресурсами на борьбу с проблемой, 
которую они не создавали, и на основе стратегий, 
которые они не разрабатывали. Примером полезного 
механизма является Соглашение о сотрудничестве в 
борьбе с незаконными морскими и воздушными 
перевозками наркотических средств и психотропных 
веществ в Карибском регионе, депозитарием которого 
является Коста-Рика. Это соглашение, которое, в 
частности, является плодом усилий Королевства 
Нидерландов и стран Карибского сообщества, может 
служить моделью для других стран и регионов. 

99. Полагая, что многосторонние организации 
должны сосредоточиться на выработке стратегий, 
более сбалансированных с точки зрения ресурсов и 
разделения ответственности и более ориентированных 
на результаты, Коста-Рика приветствует предложения 
Генерального секретаря, которые идут в этом 
направлении. 

100. В заключение г-н Улибарри отмечает, что 
соблюдение прав человека должно быть в центре всех 
мероприятий по предупреждению, борьбе, лечению и 
реинтеграции.  

Заседание закрывается в 13 ч. 05 м. 


